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            "Утверждаю"
Председатель Контрольно-ревизионной 
комиссии муниципального образования
  «Демидовский район»Смоленской  области
_____           _Терещенкова Т.В.
                                                                                                                          (подпись)          Ф.И.О
                                                                                                        « 02 » октября 2018 года  
ОТЧЕТ
по результатам проверки финансовой деятельности и ведения бухгалтерского учета  в муниципальном бюджетном учреждении  Демидовский историко-краеведческий музей.
Основание для проведения контрольного мероприятия: п.п. 11 п.3.1 раздела 3  Положения о Контрольно-ревизионной комиссии муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области. План работы  Контрольно-ревизионной комиссии муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области на 2018г. Поручение на проведение контрольного мероприятия №12 от 20.08.2018г.
Цель проверки: правильность расходования и целевое использование бюджетных средств, правильность ведения бухгалтерского учета за 2017 год и 1 полугодие 2018 года. 
Предмет контроля: нормативные, распорядительные, финансовые и другие документы, регламентирующие  финансово-хозяйственную деятельность учреждения.
Объект проверки: муниципальное бюджетное  учреждение Демидовский историко-краеведческий музей.
Место нахождения образовательной организации: 216240 Смоленская область, г. Демидов,  ул.Коммунистическая, д.12.
Идентификационный номер налогоплательщика: 6703003550
Проверяемый период: 01.01.2017г. по 31.12.2017г.
          Сроки проведения контрольного мероприятия: с 27.08.2018г. по 24.09.2018г.
          Руководитель контрольного мероприятия: председатель Контрольно-ревизионной комиссии муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области Терещенкова Татьяна Валерьевна.
          Исполнитель контрольного мероприятия: инспектор Контрольно-ревизионной комиссии муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области Шмакова Вера Вячеславна.
          Должностные лица проверяемого объекта: 
Начальник МКУ «Централизованная бухгалтерия учреждений культуры» «Демидовский район» Смоленской области - Леонова Валентина Васильевна.
Директор МБУ Демидовский историко-краеведческий музей — Капшурова Любовь Ивановна.
Всего по результатам проверки  финансово-хозяйственной деятельности МБУ Демидовский историко-краеведческий музей за проверяемый период контрольно-ревизионная комиссия муниципального образования Демидовский район выявила следующие нарушения:
1) Установлено неисполнение Постановления Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области №345 от 24.05.2016 года а именно:
- форма муниципального задания и форма отчета о выполнении муниципального задания на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов не соответствует форме утвержденной Постановлением Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области №345 от 24.05.2016 года, а именно в форме муниципального задания отсутствует Часть 2 «Сведения о выполняемых работах», в форме отчета о выполнении муниципального задания отсутствует Часть 2 «Сведения о выполняемых работах», Часть 3;
 - не утверждены нормативные затраты на оказание муниципальных услуг, в связи с чем не представляется возможным проверить размер субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания.
2) Предоставленные Планы финансово-хозяйственной деятельности  МБУ Демидовский историко-краеведческий музей не соответствуют требованиям, установленным  при составлении и утверждении плана финансово-хозяйственной деятельности государственного (муниципального) учреждения  (Приказ Министерства финансов РФ  от 28.07. 2010 г. N 81н, Постановление Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области №521 от 07.12.2010 года «О порядке составления и утверждения плана финансово-хозяйственной деятельности муниципального учреждения муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области» (в редакции Постановления от 28.03.2017 №229)).
3) Кассовая книга ведется по форме 0331004, в нарушение Приказ Минфина России от 30.03.2015 N 52н, которым предусмотрена форма 0504514 «Кассовая книга».
4) Аналитический учет бланков строгой отчетности ведется в книге учета бланков строгой отчетности (форма 448 с.2) в нарушение Приказа Минфина России от 30.03.2015 N 52н, которым предусмотрена форма 0504045 «Книга учета бланков строгой отчетности».
5) Размер минимального оклада (должностного оклада) установленный старшему научному сотруднику, научным сотрудникам на 2017 год не соответствует размеру минимального оклада установленному постановлением Главы муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области от 29.10.2008 №501 м(в редакции постановлений от 27.06.2014 №343, от 24.11.2014 №620, от 31.12.2014 №713, от 21.04.2016 №248), так согласно тарификационного списка минимальный оклад составляет 5416 рублей, следовало установить 5194 рублей.  Следовательно неправильно установлен должностной оклад: 
- согласно тарификационного списка должностной оклад старшего научного сотрудника составляет 5957,6 рублей, следовало установить 5713,4 рублей;
- согласно тарификационного списка должностной оклад старшего научного сотрудника составляет 5686,8 рублей, следовало установить 5453,7 рублей.
6) В 2017 году стимулирующие выплаты за высокие показатели в работе начислялись от фактически начисленной заработной платы, что является нарушением Положения об отраслевой системе оплаты труда работников муниципальных учреждений культуры муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области утвержденного постановлением от 24.12.2008 №625, которым предусмотрено, что выплаты устанавливаются к должностному окладу.
7) На основании распоряжения Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области от 01.06.2017 №86-р/а Комиссаровой Л.В. за исполнение обязанностей директора установлена доплата в размере 50% должностного оклада, в результате доплата произведена от минимального оклада (должностного оклада) без учета коэффициента по занимаемой должности (в июне 2017 года начислено 1805,33 рублей, следовало 1985,87 рублей; в июле 2017 года начислено 773,71 рулей, следовало 851,09 рублей) недоплата составила 257,92 рубля. 
8) В 2018 году стимулирующие выплаты начислены исходя из минимального оклада (должностного оклада) без учета коэффициента по занимаемой должности, в связи с чем сложилась недоплата в сумме 9336,99 рублей.
9) Установлено неисполнение постановления Главы муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области №625 от 24.12.2008г. «Об утверждении Положения об отраслевой системе оплаты труда работников муниципальных учреждений культуры муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области (в редакции постановления муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области от 13.02.2009 №40, от 03.07.2017 №502), постановления Главы муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области №500 от 29.10.2008г. «Об утверждении Порядка исчисления размера средней заработной платы для определения размера должностного оклада руководителя муниципального учреждения муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области, а именно:
в соответствии с постановлением от 24.12.2008 №625 «должностной оклад руководителя учреждения определяется трудовым договором и устанавливается в кратном отношении к средней заработной плате работников, относимых к основному персоналу возглавляемого им учреждения, и коэффициент кратности составляет до трех размеров указанной средней заработной платы. Коэффициент кратности устанавливается распоряжением Главы муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области. Должностной оклад руководителя определяется путем умножения средней заработной платы работников, относимых к основному персоналу учреждения на коэффициент кратности». Однако должностной оклад руководителя, согласно штатного расписания установлен на 2017 год в сумме 13193,00 рублей, на 2018 год в сумме 13721,00 рублей без применения вышеуказанного расчета. Распоряжение Главы муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области устанавливающее коэффициент кратности не предоставлено.
10) Имеют место случаи, когда в табеле учета рабочего времени указан 8 часовой рабочий день в предпраздничные дни, в которые продолжительность работы сокращается на один час например: 28.04.2018 года, 22.02.2018 года, что является нарушением ст. 95 ТК РФ: «Продолжительность рабочего дня или смены, непосредственно предшествующих нерабочему праздничному дню, уменьшается на один час».
11) Установлено нарушение приказа Министерства финансов Российской Федерации от 06.12.2010  № 174н «Об утверждении плана счетов бюджетного учета и Инструкции по его применению», а именно:
- расчеты по доходам по субсидии на выполнение муниципального задания по оказанию муниципальных услуг учитываются на счете 420581000, следует учитывать на счете 420531000;
- имеют место случаи, когда по счету 20100000 «Денежные средства учреждения» указан разряд номера  счета с 1 по 4;
- учет фактических расходов на выполнение муниципального задания по оказанию муниципальных услуг в журнале операций №4 с января по апрель включительно 2017 года осуществлялся на счете 440120000 «Расходы текущего финансового года», следовало применять счет 410960000 «Себестоимость готовой продукции, работ, услуг»;
- установлены случаи неправильного применения счета бухгалтерского учета;
- с января по апрель включительно 2017 года учет средств от продажи билетов велся без отражения на счете 221003000 «Расчеты с финансовым органом по наличным денежным средствам»;
- в нарушение раздела 5 «Санкционирование расходов» приказа Министерства финансов Российской Федерации от 06.12.2010  № 174н «Об утверждении плана счетов бюджетного учета и Инструкции по его применению» не ведется учет по санкционированию расходов бюджета;
- в главной книге за 2017 год и 2018 год отражены основные средства по виду финансового обеспечения 5 «субсидии на иные цели» в сумме 91309,03 рублей и начисленная амортизация на данные основные средства в сумме 91309,03 рублей, что является нарушением пунктов 146, 147 Инструкции по применению плана счетов бухгалтерского учета бюджетных учреждений, утвержденной Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 16.12.2010 №174н.
12) Установлен факт ремонта памятных захоронений, которые не находятся на балансе учреждения («Поле Памяти»; Братские захоронения города №1, №2, №3; памятник «Журавли»; обелиск воинам-освободителям), в результате чего израсходовано в 2017 году 99000 рублей, в 2018 году 90000 рублей, так как вышеуказанные основные средства не находятся на балансе учреждения данное расходование денежных средств является неправомерным. 
13) Актом о списании материальных запасов от 30.10.2017 года списаны газовый клапан стоимостью 10030,00 рублей, вентилятор стоимостью 8094,80 рублей, актом о списании материальных запасов от 06.12.2017 года списан насос стоимостью 8600,00 рублей. Данные материалы установлены взамен изношенных в газовый котел, однако отсутствуют документы подтверждающие факт поломки вышеуказанных материалов.
14) Установлены нарушения части 1 статьи 10 Федерального закона №402-ФЗ данные, п.11  Инструкции Минфина РФ от 06.12.2010 №157н, а именно несвоевременность отражения в учете фактических расходов и операций по зачету авансовых платежей.
15) При проверке соблюдения законодательства Российской Федерации при размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных (муниципальных) нужд установлено:
 В нарушение п.4 ст.17 Федерального закона № 44-ФЗ, п.6 Порядка формирования, утверждения и ведения планов закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области утвержденного постановлением Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области от 29.12.2015 №790 план закупок размещен заказчиком в ЕИС в сфере закупок только на 2017 год, хотя решением о бюджете предусмотрен плановый период 2018 и 2019 годов, т. е. в план закупок не включена информация о закупках планового периода (2018 год — 145000,00 рублей, 2019 год- 145000,00 рублей), в план закупок на 2018 год не включена информация о закупках планового периода (2019 год — 90000,00 рублей, 2020 год- 76000,00 рублей).
 В нарушение Требований к форме плана-графика закупок товаров, работ, услуг утвержденных постановлением Правительства РФ от 05.06.2015 г. №554 в плане-графике закупок товаров, работ, услуг не заполнена графа «размер аванса (процентов)» по контрактам энергоснабжения №6710300249 от 19.01.2017 года, №6710300249 от 15.01.2018 года, которыми предусмотрены авансовые платежи.
  В план закупок внесено изменение (утверждено 07.09.2017 года, размещено 10.09.2017 года), а в план-график закупок товаров, работ, услуг изменения не внесены, что является нарушением п.14 Порядка формирования, утверждения и ведения планов-графиков закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области утвержденного постановлением Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области от 29.12.2015 №792.
 Установлено нарушение п.11 ст.21 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ, п. 19 Требований, утвержденных Приказом Минфина РФ от 28.07.2010 № 81н - неправильно включена информация о объеме финансового обеспечения (планируемых платежах).
 В нарушение п.8 ст.17 и п.10 ст.21 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ при изменении плана финансово-хозяйственной деятельности несвоевременно вносятся изменения в план закупок и план-график.
 Установлено нарушение сроков размещения в ЕИС в сфере закупок а именно:
- нарушение п.3 ст.103 Федерального Закона № 44-ФЗ, в части сроков размещения информации о заключении контракта (в течение 3-х рабочих дней с даты заключения контракта);
- нарушение п.3 ст.103 Федерального Закона № 44-ФЗ, в части сроков размещения информации об исполнении контракта  (в течение 3-х рабочих дней с даты исполнения контракта).
 -нарушение Постановления Правительства РФ №1093 от 28.11.2013 года, в части сроков размещения отчета заказчика об исполнении контрактов (в течение  7-и рабочих дней со дня оплаты обязательств), а именно не размещены отчеты заказчика об исполнении следующих контрактов:
контракт №40 от 13.02.2017 года на сумму 1092,06 рублей на услуги по водоотведению сточных вод (контракт исполнен 14.08.2017 года);
контракт №19 от 13.02.2017 года на сумму 407,94 рублей на услуги по торговле водой поставляемой по трубопроводам (контракт исполнен 14.08.2017 года);
контракт №6710300249 от 19.01.2017 года на сумму 50533,02 рублей на энергоснабжение (контракт исполнен 26.12.2017 года);
контракт №48-7-7353/17 от 30.01.2017 года на сумму 90575,17 рублей на услуги по распределению и снабжению газовым топливом всех видов по системам распределительных трубопроводов (контракт исполнен 15.12.2017 года);
контракт №867000002297 от 30.01.2017 года на сумму 5545,99 рублей на услуги электросвязи (контракт исполнен 14.12.2017 года).
 Устранение замечаний и нарушений находится на контроле Контрольно-ревизионной комиссии.
Инспектор Контрольно-
ревизионной комиссии 
муниципального образования
«Демидовский  район»
Смоленской области
"  02  " октября  2018 года.                            _______________                 Шмакова В.В.             
                                                                               (подпись)                                 Ф.И.О.
